
大阪商工会議所 共済事業室 

最新情報まるわかり！確定拠出年金セミナー２０２５ 

～退職金・企業年金制度がなぜ人材確保の切り札となるのか？～ 
 

優秀な人材の確保、定着は経営者の永遠の課題です。求人広告の出稿や採用イベントへの参加は重要

な取組であり、賃上げや賞与増額は社員の満足度を高める方法のひとつですが、やはり切り札となるのは

「退職金・企業年金制度の有効活用」です。社員の老後の安心づくりを図る退職金・企業年金制度を充実さ

せれば、社員の長期的な会社への愛着心や幸福度を高め、生産性が３割高く、離職率は６割低くなるとい

われています。 

本セミナーでは、退職金・企業年金制度の専門家である企業年金連合会の山崎俊輔氏をお招きし、退職

金・企業年金制度のあらましと活用のヒント、今後のさらなる制度拡充が予定されている確定拠出年金制

度（DC）の最新情報についてわかりやすく解説します。また、全国商工会議所で加入事業所数・加入人数

が実績ナンバーワンの大商会員向け確定拠出年金制度をご案内いたします。大変役立つ内容となっており

ますので、この機会にぜひご出席賜りますようご案内申し上げます。 

記 

【日 時】 ２０２５年６月１８日（水） １４：００～１５：３０  ＜受付 13:30～＞ 

【会 場】 大阪商工会議所 ４階 ４０１号会議室（大阪市中央区本町橋２－８） 

【主 催】 大阪商工会議所、企業年金連合会 

【内 容】 １．「退職金・企業年金が社員をやる気にさせるカギ？～採用にもプラス？ DCの活用講座」 

 企業年金連合会会員サービスセンター 首席調査役  山崎 俊輔 氏 
退職金・企業年金制度、投資教育が専門。「小さな会社のための退職金・企業年金入門（ダイヤモン
ド社）」他、著書多数。Yahoo！ニュース、PRESIDENTオンラインなどの執筆、講演、テレビ出演多数。 

 

 ２．「中堅・中小企業向け総合型確定拠出年金制度『大商４０１K プラン』について」 

 株式会社りそな銀行 信託年金営業部 大商４０１ｋプラン担当者 
 

【参加費】 無料（原則として、従業員 50人以上の企業様を参加資格とします。また、金融機関のご参加は

お断りします。） 

【定 員】 １００名（先着順、１社複数名の参加可） ※定員になり次第締め切らせていただきます。 

※ご参加の方は、下記申込書を６月１１日（水）までにＦＡＸでご返信ください（本状のままお送りください）。 

※お申込みＦＡＸをもって受付完了とさせていただきます。受講票は発行しませんので、当日は直接会場にお越しください。 

【本件担当】大阪商工会議所 中小企業振興部 共済事業室  吉村、大引  ℡：０６－６９４４－６３４３ 

大阪商工会議所 共済事業室 吉村行                           （FAX：０６－６９４４－６３４５） 

 「確定拠出年金セミナー２０２５」（2025/6/18） 参加申込書  

企業名                                   

部署・役職名                              氏名                        

所在地                                                             

ＴＥＬ                            E-mail                                        

業種                                         従業員数                    

※参加申込書にご記入いただきました情報は、大阪商工会議所、企業年金連合会からの各種連絡・情報提供や、講師等関係者へ
参加者名簿として配布させていただきます。ご了解の上、ご記入ください。 


